2022 年 12 月 1 日

各 位

会  社  名  日 本 曹 達 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  阿  賀 英  司

（コード番号 4041 東証プライム）

問合せ先  総 務 部 長  見  邉 伸  樹

（TEL 03-3245-6053）

新規殺菌剤キノプロール®（ 製品名「ミギワ® 20 フロアブル」）の

全国販売開始に関するお知らせ

当社は、新規農薬原体キノプロールを含有する殺菌剤「ミギワ 20 フロアブル」の全国販売を

2022 年 12 月 1 日より開始いたしますので、お知らせいたします。

 キノプロールは、当社が開発した新規の作用機構（FRAC コード：52、DHODH 阻害）を有する

殺菌剤であり、適用作物と適用病害の範囲が広いことから、大型の殺菌剤となることを想定して

おります。 国内で広く使用されている DMI 剤やストロビルリン系剤に耐性のあるリンゴ黒星病菌

に卓越した効果を示すほか、ストロビルリン系剤に耐性のあるブドウ晩腐病菌にも有効であり、

農業生産現場における耐性菌の問題を解決する新剤として期待されております。

 当社では、「ミギワ 20 フロアブル」を 2021 年 2 月から地域限定で販売してまいりましたが、

今般、キノプロール原体の量産設備の竣工に伴い、全国における本格販売を開始いたします。

 また、キノプロールは、マメ類や果菜などの灰色かび病や菌核病

などの病害にも有効であることから、これらの作物・病害を対象と

する「ミギワ 10 フロアブル」を開発中であり、2023 年度の販売開始

に向けて鋭意準備を進めております。

さらに、韓国においては日本と同じ 20％フロアブル剤の登録を取得

し、2023 年度の販売開始に向けて準備を進めているほか、米国、欧州

やブラジルにおいても開発を進めております。 特に米国では原体登録

を取得し、Reduced Risk（リスク低減の可能性のある製品）に認定

され、薬剤の安全性と必要性が認められており、早期の販売開始に

向けて準備を進めております。 今後さらに多くの国々で、グローバル

に開発を進めてまいります。

 当社は、引き続き効力に優れ、安全性が高く環境に配慮した農薬の

開発を通じて、食料安全保障と持続可能な農業に貢献してまいります。

以 上